

WETCO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS PARA ANIMAIS S/A

CNPJ sob nº 35.775.341/0001-13

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

A administração da WETCO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS PARA ANIMAIS S.A., em cumprimento às disposições legais, vem apresentar o Relatório da Administração acompanhado das Demonstrações Financeiras correspondentes ao exercício findo em 31/12/2024. A administração da WETCO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS PARA ANIMAIS S.A. declara que revisou, discutiu e concordou com as Demonstrações Financeiras ora apresentadas relativas ao exercício social findo em 31/12/2024 assumindo total responsabilidade com relação a todos os saldos patrimoniais e de resultado apresentados já que efetivamente refletiram as operações da empresa conforme dados e documentos apresentados à contabilidade para processamento. A Administração

Balanco Patrimonial				Demonstração dos Fluxos de Caixa (Método Indireto)			
Ativo	Nota	2024	2023	Passivo	Nota	2024	2023
Ativo circulante				Passivo circulante			
Caixas e equivalentes de caixa	4	509.755	119.251	Fornecedores	11	5.830.509	4.040.747
Contas a receber de clientes	5	1.194.937	709.102	Empréstimos e Financiamentos	12	362.857	362.857
Tributos a recuperar	6	109.615	284.324	Obrigações Sociais e Trabalhistas	13	370.112	259.064
Outros créditos	7	67.253	196.870	Obrigações Tributárias	14	387.157	54.840
Estoques	8	3.097.410	2.096.379	Outras Obrigações	15	56.294	1.877
Despesas antecipadas	9	25.871	24.823	Passivo de Arrendamento	10	236.545	202.203
Total do Ativo Circulante		5.004.842	3.430.749	Total do Passivo Circulante		7.243.173	4.921.589
Ativo não circulante				Passivo não circulante			
Ativo realizável a longo prazo				Empréstimos e Financiamentos	12	252.857	615.714
Adiantamento a Fornecedores	7	116.427	-	Passivo de Arrendamento	10	638.598	-
Imobilizado	10			Adiantamento p/ Futuro			
Bens Móveis		4.796.289	4.644.057	Aumento de Capital	16	14.294.541	11.359.541
Ativo de Direito de Uso		884.906	391.940	Total do Passivo Não Circulante		15.185.995	11.975.255
(-) Depreciação Acumulada		(2.153.097)	(1.743.718)	Patrimônio líquido			
Intangível				Capital Social	17	10.000	10.000
Software		62.536	62.536	Capital Social a Integralizar			
(-) Amortização Acumulada		(50.029)	(37.522)	Reserva de Capital	18	4.490.000	4.490.000
Total do ativo não circulante		3.657.032	3.317.294	Prejuízos Acumulados	19	(18.267.597)	(14.648.801)
Total do ativo		8.661.873	6.748.043	Total do Patrimônio Líquido		8.263.473	10.148.801
				Total do Passivo e Patrimônio Líquido		8.661.873	6.748.043

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido					
	Capital Social	Capital Integralizar	Reserva de Capital - Ágio na Emissão de Ações	Prejuízos Acumulados	TOTAL
Saldos em 31-12-2022	10.000	-	4.490.000	(9.139.861)	(4.639.861)
Prejuízo Líquido do Período	-	-	-	(5.508.940)	(5.508.940)
Saldos em 31-12-2023	10.000	-	4.490.000	(14.648.801)	(10.148.801)
Prejuízo Líquido do Período	-	-	-	(3.618.796)	(3.618.796)
Saldos em 31-12-2024	10.000	-	4.490.000	(18.267.597)	(13.767.597)

Demonstrações de resultado			
	Nota	2024	2023
Receita bruta operacional	20	18.381.499	11.702.292
Deduções da receita	21	6.262.288	4.225.254
Receita líquida operacional		12.119.211	7.477.038
Custo dos produtos vendidos		6.854.314	5.481.540
Lucro bruto operacional		5.264.897	1.995.498
(-) Despesas operacionais			
Despesas gerais e administrativas	21	8.154.223	6.813.529
Despesas comerciais	21	403.863	277.025
Despesas tributárias	21	96.071	60.580
Outras despesas	21	-	-
Outras receitas	21	18.000	-
Resultado operacional antes dos efeitos financeiros		(3.371.260)	(5.155.636)
Receitas financeiras líquidas	22	247.535	353.304
Receitas financeiras		7.990	1.929
Despesas financeiras		255.525	355.233
Prejuízo antes do IRPJ e da CSLL		(3.618.796)	(5.508.940)
IR e contribuição social correntes		-	-
IR e contribuição social diferidos		-	-
Prejuízo líquido do período		(3.618.796)	(5.508.940)
Ot. Aç. Ordinárias		1.000.000	1.000.000
Prejuízo por ação	23	(3,62)	(5,51)

Notas Explicativas

1. Contexto Operacional A WETCO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS PARA ANIMAIS S.A. é uma sociedade por ações de capital fechado, com sede na cidade de Pirassununga/SP, e tem como objetivo social (i) o comércio atacadista de alimentos para animais, (ii) o comércio varejista de artigos e alimentos para animais e estimação e (iii) fabricação de alimentos para animais. No que diz respeito à continuidade operacional da sociedade, os prejuízos apurados e acumulados estavam previstos no plano de negócios, no entanto ainda existem problemas operacionais que não foram solucionados e que não estavam previstos pela administração no plano de negócios. Há medidas discutidas pelo conselho a serem tomadas sobre os processos produtivos, comerciais, CAPEX e administrativos para o próximo período, estando as atividades suportadas em essência por aportes dos acionistas. **2. Apresentação das Demonstrações Financeiras** As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76), e as alterações produzidas pela Lei nº 11.638/07 e Medida Provisória nº 449/08, convertida em Lei nº 11.941/09, assim como os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e também as resoluções emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, sendo a moeda funcional o Real (R\$). **3. Sumário das Principais Práticas Contábeis (a) Apuração do Resultado** As receitas, custos e despesas são registrados no resultado do exercício em conformidade com o regime de competência. **(b) Caixa e Equivalentes de Caixa** Disponibilidades representam Caixa e Equivalentes de Caixa, incluindo os montantes de caixa e fundos disponíveis em contas bancárias de livre movimentação cujo risco de mudança em seu valor justo é insignificante. **(c) Contas a Receber** Os valores a receber são registrados e mantidos no balanço patrimonial pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos, acrescidos das variações monetárias ou cambiais, quando aplicáveis, deduzidos de perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa em montante considerado suficiente pela Administração. **(d) Estoques** Os estoques foram levantados e valorizados pela administração da empresa e estão registrados pelo custo médio de aquisição ou produção e demonstrados pelo menor valor entre o custo médio

de aquisição ou produção e os valores de reposição ou realização. Quando aplicável, é constituída provisão para estoques obsoletos ou de baixa movimentação. **(e) Impostos a Recuperar** Os valores registrados se referem a créditos permitidos pela legislação e estão apresentados pelos valores nominais. **(f) Não Circulante** Quando aplicável, os direitos realizáveis e as obrigações vencíveis após os 12 meses subsequentes à data das demonstrações financeiras são considerados como não circulantes. **(g) Imobilizado** Apresentados aos custos de aquisição ou construção e deduzidos de depreciações calculadas pelo método linear, com base em estimativa da administração da empresa do tempo estimado de vida útil dos bens. **(h) Demais Ativos Circulantes e Realizáveis a Longo Prazo e Outros Direitos** Quando aplicável, são demonstrados pelos valores de realização, incluindo os rendimentos, os encargos financeiros e as variações monetárias auferidas. Os valores disponíveis, os direitos realizáveis e os demais direitos quando indexados por índices internos de variação de preços ou variação cambial, estão atualizados monetariamente com base nos respectivos indexadores contratados ou nas taxas de câmbio comercial, vigentes na data do balanço, tendo como contrapartida o resultado do exercício. **(i) Passivo Circulante e Não Circulante** Demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações cambiais e monetárias incorridos até a data do balanço. Conforme avaliação da Administração, os saldos das contas de Fornecedores de curto prazo, não sofreram nenhum ajuste para valor presente. **(j) Empréstimos e Financiamentos** Quando aplicável, são atualizados monetariamente até a data do balanço pelas variações cambiais e monetárias e pelos encargos financeiros incorridos, em conformidade com as cláusulas dos contratos firmados pela Companhia. **(k) Imposto de Renda e Contribuição Social** A empresa foi tributada no ano de 2024 pelo LUCRO REAL ANUAL, tendo sido mensalmente ao longo do ano calculado os tributos sobre o lucro por estimativa, reduzidos ou suspensos conforme resultado contábil / fiscal apurado também ao longo do ano. Está definido pela administração da empresa que para o ano-calendário de 2025 a tributação se manterá pelo

Demonstração dos Fluxos de Caixa (Método Indireto)			
	2024	2023	
A) Atividades Operacionais			
Prejuízo líquido antes do IRPJ e CSLL	(3.618.796)	(5.508.940)	
+ Depreciação/Amortização	819.827	818.889	
Prejuízo ajustado	(2.804.969)	(4.690.051)	
Variações no circulante e não circulante			
Ativos			
Variação contas a receber de clientes	(485.835)	29.318	
Variação impostos a recuperar	174.708	423.622	
Variação outros créditos	13.190	(60.622)	
Variação estoque	(1.001.031)	438.047	
Variação despesas antecipadas	(1.048)	(2.695)	
	(1.300.016)	827.669	
Passivos			
Variação fornecedores	1.789.762	(462.856)	
Variação obrigações sociais e trabalhistas	111.048	15.555	
Variação obrigações tributárias	332.317	(1.221)	
Variação outras obrigações	54.417	(30.295)	
	2.287.544	(478.871)	
IRPJ e CSLL pagos no período			
Caixa líquido consumido pelas atividades operacionais	(1.817.441)	(4.341.198)	
B) Atividades de Investimentos			
Aquisição imobilizado	(152.232)	(112.801)	
Caixa líquido consumido pelas ativ. de investimentos	(152.232)	(112.801)	
C) Atividades de Financiamentos			
Integralização de Capital	-	-	
Arrendamentos	-	(189.737)	
Financiamentos / Arrendamentos	(574.823)	(291.429)	
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	2.935.000	4.720.000	
Caixa líquido gerado pelas ativ. de financiamento	2.360.177	4.238.834	
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	390.504	(215.165)	
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	119.251	334.416	
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	509.755	119.251	

LUCRO REAL ANUAL. (l) Redução ao Valor Recuperável - Impairment A Administração da empresa revisa o valor contábil dos ativos principalmente o imobilizado a ser mantido e utilizado nas operações, com o objetivo de determinar e avaliar sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil de um ativo ou grupo de ativos não poderá ser recuperado. São realizadas análises para identificar as circunstâncias que possam exigir a avaliação da recuperabilidade dos ativos de vida longa e medir a taxa potencial de deterioração. Os ativos são agrupados e avaliados segundo a possível deterioração, com base nos fluxos futuros de caixa projetados descontados do negócio durante a vida remanescente estimada dos ativos, conforme o surgimento de novos acontecimentos ou novas circunstâncias. Nesse caso, uma perda seria reconhecida com base no montante pelo qual o valor contábil excede o valor provável de recuperação de um ativo. O valor provável de recuperação é determinado como sendo o maior valor entre (a) o valor de venda estimado dos ativos menos os custos estimados para venda e (b) o valor em uso, determinado pelo valor presente esperado dos fluxos de caixa futuros do ativo ou da unidade geradora de caixa. A Administração não verificou evidências claras na data do balanço patrimonial de desvalorização de ativos imobilizados. Diante disso, a empresa não identificou necessidade de constituição de provisão para impairment. **(m) Ativos Fiscais Diferidos - Prejuízo Fiscal** Considerando que a sociedade tenha iniciado suas operações no ano de 2020 estando ainda em adequando, tendo apresentado prejuízos fiscais desde o ano de 2020 até 2024, sem que a administração tenha condições de julgar provável que estará disponível lucro tributável contra o qual prejuízos fiscais ou créditos fiscais não utilizados sejam utilizados, o ativo fiscal diferido decorrente de prejuízos fiscais não está reconhecido bem como ativos ou passivos fiscais decorrentes de diferenças fiscais temporárias dedutíveis ou tributáveis. A composição dos prejuízos fiscais é a seguinte:

ANO	Prejuízo Fiscal	Tributo Diferido (34%)
2020	1.064.765	362.020
2021	3.273.212	1.112.892
2022	4.788.222	1.627.995
2023	5.486.659	1.865.464
2024	3.617.801	1.230.053
TOTAL	18.230.659	6.198.424

Diretoria
Ana Paula Franco de Oliveira - Diretora
Contador
Celso Lucas Cotrim - CRC 1SP158230/O-1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>